УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

3 апреля 2015 года „ 65-уг
№ _

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 131 статьи 3

Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в пункт 131 статьи 3 Закона Иркутской области «О
градостроительной деятельности в Иркутской области» и внести его на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководит^^—^^жбы архитектуры
Иркутской области - главного архитектора Буйнова А.Н.

.В. Ерощенко

ОТДЕЛ
РАБОТЕ

ПРАВОВЫМИ
АКТАМИ

5 ч'.. ЬиОЧС-..:-, 3 Ь ri t '
L ^ ^

i i :
ж£Ь Г ill fi

/

ПРОЕКТ
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 131 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 131 статьи 3 Закона Иркутской области от
23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008,
№ 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 13, т. 2; 2012, №42, т. 2; 2013, № 56; Областная, 2013, 6 декабря; 2014,
29 декабря) изменение, изложив его в следующей редакции:

«131) осуществление мониторинга разработки и утверждения программ
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений,
городских округов, программ комплексного развития транспортной
инфраструктуры поселений, городских округов области, программ
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских
округов области;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 2015 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт

13 статьи 3 Закона Иркутской области «О градостроительной
деятельности в Иркутской области»

1. Субъект права законотворческой инициативы

Субъектом права законотворческой инициативы является Губернатор
Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 131

статьи 3 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в
Иркутской области» (далее — проект закона) подготовлен службой
архитектуры Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона; состояние правового
регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия
проекта закона

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» органы
государственной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают
соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным
конституционным законам и федеральным законам принимаемых (принятых)
ими конституций и законов республик, уставов, законов и иных нормативных
правовых актов субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации законодательство о градостроительной деятельности
состоит из Градостроительного кодекса Российской Федерации, других
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации.

Отношения в сфере градостроительной деятельности регулируются
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской
области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности в
Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области № 59-оз) и иными
нормативными правовыми актами.

Целесообразность принятия пректа закона обусловлена
необходимостью приведения Закона Иркутской области № 59-оз в
соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта закона

Проект закона состоит из 2 статей.

Статьей 1 вносится изменение в пункт 131 статьи 3 Закон Иркутской
области от 23 июля 2008 года№ 59-оз «О градостроительной деятельности в
Иркутской области» в части расширения полномочий Правительства
Иркутской области, изложенных в пункте 131:

осуществление мониторинга разработки и утверждения программ
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений,
городских округов, программ комплексного развития транспортной
инфраструктуры поселений, городских округов области, программ
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских
округов области.

Статьей 2 устанавливается срок вступления Закона в силу.

4. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта
закона

Принятие закона потребует принятия правовых актов Правительства
Иркутской области, определяющих уполномоченные исполнительные органы
государственной власти по осуществлению мониторинга разработки и
утверждения программ комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного
развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов,
программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,
городских округов.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке
регулирующего воздействия не подлежит.

6. Иные сведения, раскрывающие содерэ/сание и {или) особенности
проекта закона

Не имеются.

Руководитель службы
архитектуры Иркутской области -
главный архитектор Иркутской области ^ s^A.H. Буйнов